2

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.05.2017
	                                                                                         № 620

	г. Североуральск

О проведении мероприятий по профилактике клещевого энцефалита

на территории Североуральского городского округа
На основании федеральных законов от 06 октября 2003 года №131-ФЗ              «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 марта 1999 года № 52- ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Устава Североуральского городского округа, предложения исполняющего обязанности Главного государственного санитарного врача по городу Североуральску, городу Ивдель, городу Краснотурьинск и городу Карпинск А.В. Ливара от 10.04.2017 № 01-12-15/1741 «По реализации мер                      по улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки и выполнению требований санитарного законодательства по профилактике клещевых инфекций», в целях профилактики инфекционных заболеваний, Администрация Североуральского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Считать приоритетной в 2017 году задачу профилактики клещевого энцефалита, в том числе достижение охвата профилактическими прививками против клещевого энцефалита 90 % населения с 15 месячного возраста.

2. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению здравоохранения Свердловской области «Североуральская центральная городская больница» (В.А. Новосёлов):

1) в течение 2017 года обеспечить вакцинопрофилактику против клещевого энцефалита населению Североуральского городского округа (согласно плану прививок);

2) обеспечить оказание медицинской помощи лицам, обратившимся                       в государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области «Североуральская центральная городская больница» по поводу укуса клещами с проведением специфической иммуноглобулинопрофилактики (детям до 14 лет, взрослым – с множественными укусами);

3) обеспечить информационно-просветительную работу с населением                  по профилактике клещевых инфекций, в том числе через средства массовой информации.

3. Отделу по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Североуральского городского округа (Е.В. Мостовой) в срок                до 16 июня 2017 года организовать проведение санитарной расчистки                               и благоустройства территорий, акарицидных и дератизационных обработок лесопарковых зон, зон массового отдыха населения Североуральского городского округа.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности в течение 2017 года организовать проведение вакцинации против клещевого энцефалита среди сотрудников, не менее                        90 процентов от количества работающих.

5. Привлекать для проведения вакцинопрофилактики против клещевого энцефалита средства работодателей, родителей, граждан и других источников финансирования.

6. Рекомендовать руководителям аптечной сети Североуральского городского округа иметь в достаточном количестве вакцины против клещевого энцефалита и противоклещевой иммуноглобулин.

7. Рекомендовать исполняющему обязанности начальника Североуральского отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской области А.В. Ливару обеспечить контроль за выполнением плана профилактических прививок против клещевого энцефалита.

8. Руководителям муниципальных образовательных организаций,                            в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Управление образования Администрации Североуральского городского округа (И.Н. Ощепкова), в течение июня месяца 2017 года организовать проведение акарицидных обработок территорий дошкольных образовательных учреждений, общеобразовательных учреждений, до открытия оздоровительных лагерей дневного пребывания детей.

9. Рекомендовать государственному автономному учреждению печати Свердловской области «Редакция газеты «Наше слово» (А.В. Панкевич), телестудии «Весна-Североуральск» акционерного общества «Севуралбокситруда» (Г.В. Шевела) (по согласованию) информировать население Североуральского городского округа по вопросам профилактики клещевого вирусного энцефалита, профилактики инфекций, передающихся иксодовыми клещами.

10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наше слово»                           и на официальном сайте Администрации Североуральского городского округа.
11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                     на Заместителя Главы Администрации Североуральского городского округа                     И.И. Достовалову.

И.о. Главы Администрации

Североуральского городского округа

       В.П. Матюшенко